Lapi. j.

Estaꝝ itaq̄ in-

firmatum p̄petratibus. I. de earū causis effectib⁹ et signis et remedib⁹ aliqua sunt dicenda. Non quidem de omnibus sed solum de his que in diuina scriptura generaliter exprimuntur. Et ideo de ordine prosequendi non est hic curandum. Primo igit̄ de passionibus capit is inchoandum. yla. pmo. Omne capit languidum ū. Dolor capitū ut dicit constantinus cephalica dicitur. et p̄uenit duob⁹ modis. aut ab exteriorib⁹ et ex p̄cussione vel ex calido aere dissoluente vel ex frigido ḡstī

gente. Secundo mō sc̄z ab interiorib⁹ pueit vel ex causa priuata vel remota. Ex priuata q̄ aliunde q̄ ex capite non puenit. ex causa remota vt a stomacho. Et si sit dolor ex causa priuata vel ex vicio solius qualitatis maxime frigiditas vel caliditatis. aut ex vicio humoroz: vt pote sanguinis fleumatis &c. Qui dolor si sit interpolatus modo veniens modo recedens. signuz est q̄ est a stomacho. vnde Gal. Si dolor ē in capite. nulla certa causa extrinsec⁹ veniente acuti humores grauant stomachū. Si ḥo est sine intermissione ex humoribus est. Si ex sanguine calorem patitur in capite. gravitatez in fronte. quia anterior pars capititis sedes est sanguinis. oculi rubescunt. faciei vene sunt plene. Si ḥo ex fumis colericis. calor sentit in narib⁹. siccitas in lingua. vigilie z sitis nō desunt. maior in dextra sentit dolor q̄z in sinistra. quia ibi colere sedes est. Facies cum oculis est citrina. amaritudo sentitur in ore. Si ḥo ex melancolia. in sinistra parte erit dolor intensior cum frigore. Uigilys gravitate facies erit liuida quasi terrei coloris. Oculi concavi lippitudo. oris acetositas. Si ḥo fuerit ex fleumate. sequit dolor granitius p̄ os z nares exit supfluitas. z q̄nqz cum tussi z graui spūs retractōne z querela. Facies pallida z subtumida. oculorū lippitundines. oris insipiditas. dolor a parte posteriori major. est enim ibi sedes fleumatis. vnde Gal. in li. institōnū. Nosse oportet caput diuidi i quatuor ptes. Nam sanguis in fronte dominatur. coera autem in dextra. melancolia in sinistra. fleuma ḥo in occipitio dominat. Istez alij modis plurimis accedit dolor capititis. sicut ex acuie fortis vini. cuius fumus pungit pelliculas cerebri z grauem infert capiti passionē. Hunc usqz cōstan.

De medicina z remedijs doloris z passiōis capititis. **Capi. q.**

Dicitur autēz **CA**put dolorem quendam interiorem quem physici vt dicit cōstan. rocentemigraneaz. Et hic dolor fm̄ cōstan. est grauissimus. Sentit enim in capite quasi malleationem z p̄cussionem. nō potest pati sonum nec vocem. ne cluez vel splendorem. Et h̄o dolor est ex fumo colerico z calido cum ventositate. Et ideo sentit puncturam. arsuram. z tinnitum. Dicitur autem caput specialiter in cute exterius postulas z scabiem. saniem ad modū mellis emanantem. z ideo talis scabies a ɔstan tino vocatur fauis. Habent enī pustule mo-

dica foramina ex quibus sanies egredit. q̄ tauns puenit ex humore viscoso vsc̄z ad cut̄ su pfiem ptingente z ulcerante. Item patit caput quandam in pueris familiarem passionem quam cōstan. vocat squamam. Nos autē dicimus eam tineam. quia ad modum tineae supēriorem cutis capitis substantiaz corrodit. z q̄si inseparabiliter tenet eam. Talis enim passio pueritum in capite generat immoderatum te quo post confractionem quedam squame dilabūtur. Hec passio sepe euenit infantib⁹ propter abundantiam humoris z molliciem ipsius cutis. abundantiam cibi amplioris. His ut dicit cōstan. cibos subtrahimus. z tunc humore vi cino sublatō vngēta z alia remedia adhibem⁹. Hūmmū autem lactantibus vt dicit cōstan. est remedium: vt apertis retroſuz in auriculis venis sanguis extrahatur. z extractus super locum doloris calidus inungatur. quia poros ca liditate sua z subtilitate aperit. z subintrando materiam diuidit z consumit. Et quia capillarum radicibus illa squamositas adherere consuevit. sanari defaciли non potest nisi radicibus de capite subtrahatur. que passio si inueterata fuerit. olterius vix sanatur. vix etiam tinea sic sanitati restituitur: quin semp post i capite vestigium relinquatur. Item patitur caput extremitas dispendium in ornatu: quando vel capilli capititis defluunt vel caluescant. sicut supra dictum est lib. v. de capillis. quere ibi diligenter. Item patitur caput in suis capillis quandam corrosionem z indecentiam: quam medici vocant furfuriscam. Nam aliquotiens quedam squame grauis furfuris simillime: oriuntur iuxta radices capillorum in capite. Et hoc vel ex vicio cerebri vel ex vicio sumi egredientis a capite ad nutrituram capillorum. sed hec immūdicia mūdificatiis ablutionib⁹ z medicinis diligenter est abluenda. sicut z pediculi z suriones z quasi insensibiles vermiculi: sūt q̄busdā nēc̄is medicamib⁹ de regione capititis amouēdi. Capitis passionib⁹ supdictis sic fm̄ ɔstan. breui subuenit. Si acciderit dolor ex humoris vicio: sicut ex sanguis vel alteriusmodi humoris repletione. sanguinem de cephalica extrahimus. debitis z congruis medicinis corp⁹ mūdificam⁹. p̄cipue si in stomacho materia fu erit vomitū. puocam⁹: z pueneti medicia edicimus. mūdificato corpe: caput manus pedes aqua tepida pfundim⁹: vt pori aperiāt z sumi facilius evanopret. Si dolet p̄s posterior: vena latā in fronte aperimus z sanguinē exhibimus. z pdest vt dicit ɔstan. vel tibias inferius scarifi-

cam? et sic humores et fumus et spissi qd cā sunt doloris a capite ad inferiores ptes reuocant. **H**i pps anterior dolet fluxū sanguinis a naribus p uocamus. **E**t si fuerit humor calidus et colericus frigidis occurrimus medicinis. tempora. nares et venas pulsatiles aq̄ rosacea. cū lacte mulierē masculū nutrientis inungimus et somnū puocamus. **H**i pps materia tuerit frigida et vilcosa in stomachi officio posita digesta materia. da mas colaturā vomitus patratuā. sic de fundo stomachi cōuenienti eā educem⁹ medicina. fomentis mediocrit⁹ utimur calidis et vngēt. die tā mediocrit⁹ calidā adhibemus. et sic pps contrarijs curam? **H**i pps fuerit dolor capit⁹ sine humoris vicio excessu alicui⁹ q̄litatis. tūc patiens nō indiget purgatōe s̄ potius alteratōe. q̄litatibus igit⁹ peccati⁹ adhibemus prias q̄litates. **H**i pps fuerit dolor ex numia cibi vel potus repletōe. sicut accedit numiū crapulat⁹. optimū remediū est aquā calidā bibere in maxia quantitate. et tūc modica mora interposita vomitiū. puocare. fortioribus si vis uti medicinis recurre qd viatic⁹. constan. sapientis industrie. bec sufficiat ēt. **D**e catarro. Cap. iij.

Width octauo.

Plenit estus sup caput manus et mortuus ēt. Causa accelerationis mortis manus fuit immoderatus flux⁹ reumat⁹ in capite ad interiora deflentis ex violencia estus et caloris capit⁹. humores capit⁹ dissoluentis. vt tāgit ber. **T**alis n. fluxus a medicis dicit⁹ catarrus. et fit in capite multis de causis. **Q**nq̄ ex caliditate aeris humores fluxibilis dissoluentis. **Q**nq̄ ex frigiditate eiusdem cerebri cōstringētis et ptes liquidiores educentis. **Q**nq̄ ex abundātiā humorū p incōtinētiā effluentiū ex interiori calore dissolvente vel ex frigiditate cōprimente vel exprimēte. aliqui ex humiditate lubricante. **Q**nq̄ ex humorū liquidate et fluxibilitate se diffundente. **Q**nq̄ ex debilitate virtutis retentive. Fluxus aut̄ puenies ex humorū numia abūdātiā. talia h̄ signabitudo corporis pectorica ē et repleta facies ei⁹ subtiliā. oculorū eminētia. supfluitat⁹ oris et narū abundantia cū corporis grauitate. **C**aloris dissoluētis hec sunt signa. color in facie rubeus cū rubore venarū marie in oculis. flux⁹ lacrimarū calidaz mordificantū oculos et calefacientiū ipsam cutē. calor sentit ī pſundo. **F**rigiditas cōstringens his cognoscit signis. color faciei est pallidus. lacrime frigide. frigus sentit in pſundo. **H**i pps fiat ex liquiditate humorū

cognoscitur q multitudinem supfluitatum ab ore et naribus et eoz fluidaz sine coherenti distillatione. si igit⁹ supfluitas est in causa: curat p supfluitatis eductionem. maxime si ad spiritalia hiat fluxus et per humoris fluidi cōstrictionez. **H**i enī fuerit fluxus frigidus et humidus maxime: valent in cōtrariū calida et secā p̄stinctiū humoris et consumptua. sicut ladanum. storax. castorium. **H**i aut̄ fuerit flux⁹ calidus: restringatur p frigidorum fomentatōe per rosarium in aqua pluiali decoctionē et sbumigationem. et ipsarum rosarum ad foraminarium applicatione. **A**ttendendā est autē q̄ q̄diū catarrus est in rebementia fluxus: nullus epithimū est apponendum. nullum fomentum adhibēdum. quia maior fieret dissolutio ut dicit constan. nec aquam debet capiti infundere: nisi forte aquam rosaceā vel salicis. nisi caliditas est in causa.

De frenesi rei⁹ causis. signis et remedij⁹.
Capitulum .iii.

O Eutono. xxviii.

Dercutiet te furore et amētia et stu poē ēt. Furore vocat frenesim: quē sic describit constan. **F**renesis inquit ē calidus apostema in quibusdam cerebri pellicul. quas sequuntur vigilie et alienationes. **U**nde a frenib⁹. i. a pelliculis cerebrum obvolutibus frenesis dicitur. Accidit autē duobus modis ex colera rabea proprio calore et febili levigata: que furiosa effecta rapis supinus per venas neuos et arterias et colligit ad apostema et fit vera frenesim. vel fit ex fumo a corpore ad cerebrum ascidente et perturbante. et fit parafrenesis. i. frenesis non vera. **D**icitur freneticus terribilia accidentia. scilicet litia. numiaz. fūcitatem lingue nigredinē et alperitatem. molestationem et angustiam numia. lyncopim. ppter defectū spiritū et mutationes coloris naturalis in non naturales. Fit enim rubens si sanguis. citrinus si colera est in causa. Accidit autē hec passio calidis et siccis in tempore estivo. et hec oīa colere cooptantur. **P**arafrenesis pps que generat ex aliorum membroz colligantia. et ex apostema te stomachi vel matricis. his membris in statū primū redeuntibus: redit cerebrū. et parafrenesis tunc curat. **H**ec cum apostema fit ī substantia cerebri tunc frenesis pessima est et molefissima. et ideo piculosissima. **S**igna pps frenesis sunt. urine discoloratio maior febre insania vigiliarum instantia. oculorum mobilitas et extēlio dissoluta. manus plectio. capit⁹ p̄motio

tentium frendor 7 collisio semper volunt sur-
gere de lecto.modo cantant.modo rident.mo-
do plorant.se custodientem 7 medicantez libe-
ter mordent 7 lacerant.raro silent.multum cla-
mant.bi periculosisse egrotant.7 tñ se egro-
tare tunc ignorant.**L**itoigitur his subuenien-
dum est ne pereant: 7 hoc tam in dieta q̄ i me-
dicina.dieta enim deb̄ esse tenuissima.i.mica
panis que in aqua pluries est abluta.medicina
est vt in principio caput infirmi abradat 7 cu3
tepidio acetō abluita. i loco obscurō bene tene-
atur vel liget. diuersi vultus 7 picture corā eo
nō ostendantur ne insania irritetur. silentiū cir-
cumstantibus indicat. stultis verbis suis nō re-
spondeat in principio de medicina vena fron-
tis minuat inquantū potest testa omni capere.
sanguis extrahatur ante omnia in principio si
virtus 7 etas p̄misserint de cephalica minuat.
medicina autem est digestio p̄curanda 7 cole-
ra extiaguenda.super om̄ia vngēris 7 fomen-
tis somnus prouocetur. cum pulmone porci-
no vel pecorino caput rasum lepius cathapla-
simet.tympora 7 frons cum succo lactuce 7 pa-
pauens liniantur. sic his cōmaniter exhibitis
ad huc p̄seuerat insania per tres dies cū insom-
nitate 7 vrine discoloratione: non est de cōna-
lescentia spes habenda.si ḥo incipiat vrina co-
lorari 7 mal a signa minui:sperandū est.

De amentia 7 eius causis 7 signis. **C**a.v.

Mentia id est
q̄d mania s̄m plat'. Est autem ma-
nia infectio anterioris cellule capi-
tis cum priuatione imaginatiōis.sicut melanco-
lia est infectio medie cellule capitis cum priua-
tione rationis: vt dicit p̄stan.in li.de melancolia.
Melancolia inquit est suspectio dominās
aie: quam timor 7 tristitia induxerūt. **E**t diffe-
runt passiones iste s̄m diuersitatē lesionis ope-
rationū.quia in mania principaliter ledit imagi-
natione: in alia ḥo ratio. **E**t generant he passio-
nes aliquando ex cibis melancolicis.aliquādo
ex potatione fortis vini exurentis 7 incineran-
tis humores.aliquādo ex aie passionibz.s.sol-
licitudine.tristitia.nimio studio.timore.aliquā
ex morbi rabidi canis sive alterius canis vne-
nosi.aliquādo ex corruptione aeris pestifer 7
infecti.aliquādo ex malicia humoris corrupti:
dñantis in corpore hominis ad tales infirmi-
tatem preparati. **H**oc autē diuersas causas
diuersa sunt signa.nam q̄uidam clamāt.saltat.
se 7 alios vulnerant: 7 in latebris latitant.de q̄
rum dispositione 7 differentia supra habitum

est li.quinto.ybi agitur te cerebri passiōe.ho-
rum medicina est vt ligent ut a.p̄pria vel alie-
na cessent lesione.maxie sunt tales recreandi 7
a sollicitudinīs 7 timoris causa 7 materia amo-
uendi. 7 instrumentis musicis letificandi.medi-
ocriter exercitandi. 7 tandem si purgationes et
electuaria nō sufficiunt arte cyrurgica sunt cu-
randi.

De stupore 7 letargia. **C**a.vj.

Decimo. vicesimo

Octauo. **P**ercutiet te de cecitate.
alia s̄ra stupore. **E**t vocatur stupor
mentis s̄m constan. quedā cecitas ratōnis que
est qualī somnus oculis clausis q̄n ppter defe-
ctum spiritū anima non indicat de visis sensi-
biliter nec discernit.sicut p̄cussi fuerunt sodo-
mite in foribus loth.sicut dicit glo.gen.xxi. et
sapi.ultimo. **H**ic stupor s̄m p̄stan.tit dnobis
modis.qz vel accidit ex perturbatō rōnis n ad-
uertēt. vel fit ex supfluitate bñoris vias spir-
ituū in cerebro impeditis. vt patet i ebriosis.
vel ex nimia frigiditate aeris neuos sensibiles
comprimētis. vt patet in his qui congelātur
in glacie vel in nige. **F**it etiā ex totius cerebri
complexione. vt i apopleticis 7 letargicis hoc
videmus. **S**tupor etiā dicit membroz rigor
7 extremitatū corporis constrictio. q̄n pre frigōe
membra vident contrahi 7 dormire. **A**lio autē
modo dicit stupor s̄m damas qui dicit.āmira-
tio est stupor de re noua z̄c. **S**tupor autē put
hic accipit est quedam somniculositas que est
quedam dispositio sepe ad maximas infirmi-
tates. 7 maxime ad letargias que ē apostemā
posteriori cellula capitis generatiū. **E**t dicitur
a lethos quod ē obliuio. eo q̄ oblinionem in-
ducit. **F**it autē frequenter in senibus ex fleu-
mate 7 in hyeme.per se antem nunq̄s prouenit
sed semper accidit ex precedente aliqua egritu-
dine.nam in quibusdam egritūdībus emitti-
tum fleuma actione febrilis caloris ebulliēs ra-
pitur ad cerebrum. 7 in posteriori cellula recol-
ligitur ratione conformitatis 7 generat aposte-
ma.cuius signa sunt. febris continua. vrina dis-
colorata 7 spissa. oppressio oculorū. fallit s̄ som-
nus.eger vocatus vir respondet. 7 si cōtingat
respōdere loquitur aliena.supinus iacet. 7 si su-
per latus quo ad horam vertatur proprio im-
petu iterum supinatur.in extremitatibus nota-
biliter infrigidatur. **H**orum remedium est vt
eger in loco lucido statuatur.loquetū 7 dispu-
tantium assit garrulitas. per pilos 7 barbas ve-
rementius trahatur et etiam per capillos.fa-

Liber

.VII.

cies aqua frigida sepius profundatur. pedes inferius confricent. sumi fetidi inferius apponat. vt cornu capre exustum et hmoi. clisteru. m. sup omnia coadunetur et apponatur. sternutatio perniciens. caput abradat. tricet et aperitivis. vt de synapi et similibus fomentet. sternutatio in hac causa optimum signum est. Si vero dormitatio perseverauerit tremor cum motu brachii et freno dentium sapuenerit: mortale est. Et est notandum quod si de frenetico fiat letargicus persistens est. Si vero econtrario sit: bonum est. Iezi quod de letargico quis in frenesim moueat. Hec omnia extrahant de plat. et postea.

De vertigine. **C**ap. vii.

Miscuit dñs spiri
tu vertiginis ysa. xix. Vertigo sum
bitan. id est op scotamia. visus scilicet
et spissus sensibilis corruptela. qua omnia subito vi-
dentur volveta et tenebrosa. Causa autem humoris
est. numia humor abundantia cum ventositate mixta.
Nam hi humores mouentur in capite: vento-
sitate de corpore sive stomacho ascendent ad
cerebrum. Si hec passio in solo fit cerebro: sen-
tit patiens grauitatem in capite. sonitus iauditu.
corruptionem in oculo. atu. et talis vertigo
teracili non dimittit. Si vero est ex stomacho:
patiens sentit abominacionem in ore stomachi
et dolorem. sed talis vertigo recipit interpolati-
onem. quia ascendente humo: tunc vertigo incipi-
t. quod vero non accedit: tunc dimittit. Morum
remedium est medicina purgativa et fleborum ho-
raria. et si aliud non impediatur: pedes infirmi in aqua
sunt ponendi. a vino abstineat: cum dissoluat.
et iam ab inflatis cibis et grossis. vomit. etiam
leuis procerus: quia multus valet.

De vigilia. **C**ap. viii.

Vigilia est insom-
neitas. que est quedam cerebri pas-
sio quasi opposita liturgie. Prouen-
nit enim hec passio ex numia motu cerebri et sic
curate colere rubet sine vigile. ex integrato ca-
lore et ex humoribus nimis salsis. Ex illis om-
nibus namque vigile inordinate. sequuntur ran-
gastie. mutatur color. intenduntur sollicitudines
cogitationes et alienationes mentis. irrationa-
biles suspitiones. corpus subtiliatur. desiccatur.
virtus digestiva corrumptitur. tota hominis co-
plexio immutatur. palpabre et facies intumescent
et pessime passiones in corpore nutruntur. His
cito ne pereant medicandū est. Horum facies
et tympana cum sopiferis inungantur. lacte muli

ebri somni gratia perfundantur corpora. bonis
cibis reficiantur. De vigiliis quere supra libro
sexta.

De morbo caduco. **C**ap. ix.

Dicitur in terra

Dspumans ē. Math. ix. Morbus ca-
ducus a constan. et alijs auctoribus
epilenta nuncupatur. et hic morbus ab antiquis
ira dei vocabatur. Est autem epilenta ut dic
constan. humor humidus quo ventriculi cere-
bri non perfecte opilantur. phibens animam. i.
spiritum animalem ad declarandum actionem
suam: quousque ab illo humor exopilaverit ce-
rebro viam suam. Dicitur autem hec infimi-
tas in passione yeranoxon. i. sacra passio. quod sa-
cram partem corporis occupat. s. caput. dicit
autem hercudis: quia hec passio fortis est ut
hercules. Dicitur et morbus caducus ab effe-
cta. quia opilatis nervis membra que sunt in-
strumenta virtutum a regimine spirituum de-
pauperantur et destruuntur. et ideo homines in hac
passione cadere compelluntur. Est autem epi-
lenta apoplexie vicina. locusemque id est utrisque
et materia unde nascitur. frigida enim est et visco-
sa. In hoc autem differunt. quia apoplexia omni-
ventricularum est cerebri opilativa cum priuati-
one rationis et diminutio sensus et motus. Epi-
lenta enim non omnia: sed principalium ventricu-
lorum cerebri est impeditiva. Dicitur autem ab
epi quod est supra. et lemnis quod est lesio. quia
superiorum precipue est lesia. Dicitur et mor-
bus paerilis: eo quod paeris sepe accidat. patiens
autem morbum istum subito cadit. obtorque-
taros et facies cum tremore cervicis et totius cor-
poris. cum constrictione dentium et stridore. ore
spumant et plures superfluitates emittunt. No-
cant autem medici epilentiam apoplexiarum par-
nam: que ex tribus est causis ut dicit constan.
quia vel ex humoribus fleumaticis vel ex me-
lancolicis nascientibus in prora cerebri. vel ex
ventositate frigida et grossa cerebro vel alicui
membro dominante: sicut stomacho. Est enique
aliquis humor qui nascitur in illo membro. et fin-
mus ascendit ad cerebrum. cuius grossitudine
vie animalis spiritus opilantur. et deinde mor-
bus caducus procreatur. hec passio ut dicit cō-
stantinus superuenit tempore determinato.
Unde dicit Galienus. Epilenta inquit que
crescente luna venit: sui naturam signat esse
humidam. Omne enim humidum crescente
luna habet incrementum. Que vero venit
deficiente luna frigidissima est: sed tamen

33

parum humida est. Epileptie autem tres sunt species sive triplicem locorum speciem ubi fuerit scilicet. Epileptia autem fit in capite ex materia existente tamen in cerebro. Analempisia vero fit ex materia existente in stomacho non in percutitate sed in nervis eius et arteriis ipsius stomachi. quod quoniam medietatem materiae ebulliens rapit ad cerebrum. Cathalempisia vero fit ex materia existente in extremitatibus ut in manib[us] et pedib[us] que propriebus quidem signis dinoſcuntur. Nam cathalempicti morbum suum presentiuntur. Hentient enim receptionem quandam quasi formicarum vel motum cuiusdam aure ex materia superius ascendente. et sepe per distractio[n]em extremitatum percurrent a casu. Et ut testatur Salustius sepe febriunt quando sine caloris ebullitione. materia rix ab infernibus potest rapi ad superiora. Analempicti autem ex repletione stomachi laborant et maxima indigestione et ciborum eructatione et abominatione et huius etiam casum suum presentiuntur. sed continua capitis graudine laborant. sunt autem hebetes quoniam ex sanguine sed sepias ex fleumate sepias etiam ex melancolia et cause iste per propria signa dinoſcuntur maxime per corporis habitus. dumne sagittinam et fleumaticam. Ubi melancolicaz per faciem rubeam vel pallidam seu liquidam per etatem per regionem per dietam. Si autem fuerit ex melancolia in defectu lune ledit maxime et infestat. Si vero ex sanguine vel ex fleumate in plenilunio matie se ostendit. hebetes passiones sunt maxime adherentes. et eas curare difficile est. Confert tamen eis et medicina et dieta. oportet ut a nocivis cibis abstineantur et a coitu et a nimia frequentia homini. quod in talibus locis solet eos citius acceleratione occupare. Bonis cibariis et lenibus utantur et tempore plus de mane minus autem vel nihil de vel spere comedantur. vinum tempore bibant sive medicinam pargentur sive humoris peccantis exigentia. Experimentum placet contra epileptiam. tres sanguinis guttas dicit esse per scarificationem extrahendas a scapulis. et cum uno cornu in fine accessio[n]is patienti offerendas. dicit etiam una cornu multum conferre. Similique dicit pioniam potarum conserue. Multum idem confirmat Salustius et Constantius et Diascoudes. Dicit etiam coagulum leponis bibitur eos innare epilepticos. quia probhet ne humor dissoluatur. qui ascendens opilit cerebrum. Dicit etiam quod par a simili assatum confert si comedatur. Caprinum vero si detur epilepticis mouet epileptiam. Multa alia dicit Constantius experimenta de quibus nihil ad nos.

De sternutacione. Ca.

Deb quadragesi
mopomo. Sternutatio ei[usmodi] z. Ster-
nutatio ut dicit post. est violenta ce-
rebrum motione: ad expellendas fumosas ipsius
cerebri sufficiat. De diversis autem causis
nascitur. Aliquando enim ipsa natura operat cum fu-
mos sufficiatos satagai expellere a cerebro. qui
vel causa sunt morbi vel causa futuri vicij. hu-
manum enim cerebrum humidius est cerebris alio
rum animalium. unde et humores ibi adunantur
et cooperante natura inde cum sternutatione
expellantur. Aliquando enim fit sternutatio vi
morbi potius quam nature expulsione. sicut in co-
rica accedit et in penileumonia. Aliquando eti-
am habet fieri sternutatio sic. Canales narium
humanae carti sunt: unde cito ad cerebrum
nocua ab extrinsecis veniant. sicut puluis. aer
frigidus. calor solis et humoris. que cum ad cerebrum
veniant: expellunt a cerebro vigorem et motu suo
et inde fit sternutatio. Que si fiat in acutis febri-
bus sive reumatibus: signum est laudabile. Higit
enim naturam confortatam in expelliendo quod
sibi est nocuum. Si vero fiat cum reumatibus: ma-
lam signum est. signat enim materie exuberan-
tiam. Unde synthonica est sternutatio et au-
gmentum reumatibus. Et ideo in pleuresi et in co-
sumilibus malum signum est et illaudabile. Sternu-
tatio igitur cerebrum commouet et exonerat.
totum corpus concutit et alleuiat in suo exitu.
Ex violenta commotione aeris in canaliculis na-
rarium strepitum facit. que si plus debito post ex-
pulsionem sufficiunt fumi permanescit: ledit. que nimis
dissoluit et aliquando graues passiones ex-
citat et inducit. Restringatur igitur per medicinas
sicut per fumigationes costringentes spiritus repa-
rantes et sufflantes consumentes. sicut est de
camomilla metastyrax. rosa. yreos. nigella et humo-

De tremore. Ca.

xij.

Dicitur dominus signum
in cayn. sive tremorem capitis: sive glo-
strabi. Omnis inquit strabus quod inuen-
tent me per tremorem capitis et agitationem
furiosae mentis cognoscet me regnum mortis esse. Tre-
mor autem capitis qui et ictitatio dicitur a Con-
stantio. puerit ex defectu et debilitate virtutis re-
gimur in nervis spondilium ipsius colli et in la-
certis membrorum. In hoc autem morbo duo sunt
motus qui sibi sunt oppositi. alter enim mouet
sursum: et alter deorsum. Supiorem vero natu-
ra operat: inferiorem autem morbus. Morbo
autem nititur membrum deprimere inferius. s.

natura que ipsum a suo regimine nondū destitu it. nitit ipsum regere et ponere in propria positioe et ita sursum eleuare. E ideo ex tali motu contrarietate surgit tremor. Causa autem inceptiōis tremoris est defectus virtutis cōmouētis lacertos ut dicit cōstan. que virtus q̄nq̄ deficit cā male cōplexionis vel ex accidentib⁹ anime. si cut ex timore ppter spūs confluentes ad coz. vñ membra ponderositate sua tendunt inferius. vñ q̄ natura non habet sufficientes spūs ad membra regumen confluentes non ex toto pōt membrum in sua consistentia detinere et sequit ideo statim tremor. Talis autē tremor quedam ē dispositio ad palisym. maxime si acciderit dormitio sequens cū tremore cui⁹ causa est frigiditas substantiā neruor⁹ coagulans et constipans ne virtus sensibilis eam penetrare possit. Dis autē paralisis leuior est ad curandū cum tremore q̄ illa que est sine tremore q̄ in prima nō est membra omnino destitutū a natura sicut est destitutū penitus in secunda. Talis itaq̄ tremor vna cū dormitione. calefactiōis et confortatiōis et dissolutiōis et p̄sumptiōis curabitur medicinis sicut est theodoricon. yeralogodion et similia. Galent et balneationes. fricationes et cum calidis et apertius herbis suffumigatiōes ut pori clausi aperiant ut humores superflui cōsumantur. ut spūs excitentur et nerui cōfortentur.

De spasmo. Caplīm. xij.

Spasmus est neruorum violenta cōtractio. motū voluntariū auferēs et retardans. Talis cōtractio p̄nent aliquid ex nimia repletōe q̄nq̄ ex inanitione. q̄nq̄ ex nimia infrigidatōe sicut ē vidē in manib⁹ et labiis infrigidator⁹ q̄ rix verba formant. vix etiā digitos cōplicat aut recurvant. Cōtractio autē ex tali intrinseca infrigidatione soluitur calore. et alia nō indiget medicina. Laueat tamē patiens ne nimis subito fortis calor se exponat. q̄ ex subita repellē frigiditatis ad neruor⁹ extremitates dolorē nō modicū patiet. Cōtractionē hō factā ex inanitōe. s. signa declarat. p̄cedit enī aliquid fluxus immoderat⁹ sanguinis vel vētris vel matricis aliquā do labor vel abstinentia supra vires laborantis vel obstinētis. aliquā imoderatus calor ut in corpore hominis peracutas febres patietis. aliquā profunditas et toller⁹ vulneris acumē et fortitudo assumpti medicaminis. In his omnib⁹ accidit spasmus ex nimia nature desiccatoe et substancialis humiditatis p̄sumptōe. vnde corrugatur neruus et trahitur sicut pergamenū positū in

igne. et iō via spiritū per neruos intercipitur et virtus vite regitina impedit. oīs talis spasmus diu si durauerit mortalis est. Unde dicit ī am pboris. spasmo ex colericō mortalis. Iste tamen spasmo in principio p̄fert. calidū lac mulieris si sup musculos fantiū sup spinā et colluz radices neruor⁹ vndiq̄ p̄fundant ad idem valet aqua cum oleo si fuerint cū lana succida sup locū neruor⁹ fomentata. Terciū vero gen⁹ spasimi. s. ex repletōe qui solet accidere pinguis et carnosis et ingurgitatis ex effusione neruor⁹ et dilatatiōe facilē soluit q̄ cū vngentis calidis balneis sternutatōib⁹ et gargarismis curat ut docet cōstan. huic contractioni si febris superuenient sumus remediū erit. Unde dicit ī amphorī. spasmo febris superueniens soluit egritudinē. Iste autē spasmi triplex ē species. s. epitestanus. s. quādo nerui posteriores spasmanſ. et epocrostenus. s. q̄n anteriores nerui cōtrabuntur. et cerban⁹ q̄n s. anteriores et posteriores cōtractionē patiuntur in his trib⁹ nō est perfecta cura q̄n accidunt ex inanitione ut dictum est.

De paralisi. Caplīm. xiii.

Paralis is est lesio partis humani corporis cū diminutione vel privatione motus vel sensus vel vtriusq̄. Fit enī q̄nq̄ ex frigiditate cōstringente q̄nq̄ ex humore opilante. aliquādo ex calore cōsumente et neruos sensibiles corrigante. aliquā ex vulnere neruos incidente vel diuidente. Ex istis enī causis et alijs denegat trāsus spiritus q̄ialis ad instrumēta sensus atq̄ motus. Unde si nerui sensibiles et motui ex toto sunt opilati vel incisi efficit membrū pariter immobile et insensibile. Si vero plena non fuerit opilatio vel trāsus spiritū denegatio fit ibi ex materia deprimente et virtute regitina exigēte tremor sicut dictū est. Habet fieri spāliter paralys ex supfluitate cibor⁹ et maxime potū ex q̄b nimia fit humoro generatio et dissolutio et inde neruorū p̄sequit opilatio. Fit etiā ex frigiditate neruos p̄stringēte. q̄nq̄ ē synthoma alteri⁹ morbi. s. q̄n mino⁹ apoplexia in paralysi terminatur. Est autē paralysis alia v̄lis alia p̄icularis. Universalis est q̄ recte mediā partem occupat hoīa infirmatis. P̄icularis est q̄ occupat partem vñā ut manū vel pedē vel lingua. Itēz materia ipsius opilatōis inducētis paralysiz q̄nq̄ est in origine neruor⁹ q̄nq̄ ī ipso mēbro palitico. Si origine neruorū sit cā stupor⁹ et insensibilitas est circa loca vicina ut in facie velī principio dorſi. Si vero in ipso membro palitico tunc ipsum

patet tamen et non superiora ut dicit Galen. quod dicit se amouisse epilastrum quod sophista posuerat super manum et posuisse super collum. Et quod per hoc varietatem locutionis morbi de variari modo medicie palisis ex incisione nerui penitus incurabilis similitudine paralisis universalis in omnibus et maxime in senibus viciatur. circa inuenies tamen citius et efficacius operatur medicina. Primo ergo in paralisi ex mollificatiis et relaxatiis tam interius quam exterius exhibitis insistendum est. Deinde desiccatus et strictus. Si vero primo desiccatus vehementer apponenterentur liquidioribus partibus consumptis reliquias magis inspissaretur et sic compactus effectum ad dissolutionem et consumptionem inobedientius redderetur. video predicto modo caute est procedendus. Congruis igitur medicinis interius purgatiis conuenientibus etiam vngentis exterioris membra mollificantur saliva et castorio in decocto vini viciantur. alias vero medicinas quere in plater. et in viatico consta.

De passionibus oculorum. Ca. xiiij.

Dicit dolor accidere oculis aliquando ab exterioribus sicut a vulnere continuatatem oculorum dissolvente. a puluere teneram substantiam oculi perturbante a fumo oculos obscurante velto frigido spiritum visibilem repercutiente. ab aere calido dissolvente. a nimia solis vel alterius lucidi corporis claritate spiritum disgregante a nimia tenebrositate spiritu visibili cōculcante. ab inordinata dieta et ebrietate continua visum ebetante. a venerea voluptate consueta spiritu et humorē crystallinū corrupente et dissolvente. aliquā ab interioribus vel ab humorib⁹ calidis vel frigidis siccis vel humidis. Primum autem dolor et precipue causatur ab interiorib⁹ calidū apostema facies super albuginē oculorum ex humorib⁹ fluētibus ad pupillam et apostema facientib⁹. et hoc accedit ex debilitate oculi recipientis et ex abundātia seu acumine humoris confluētis et ex cerebro descendētis. In tali itaque apostemate oculus intumescit et lacrimatur rubescit. dolorem et puncturam feruore et arsuram sentit. potissimum quod acubo pforetur. si vero humor frigidus sit in causa vel ventositas oculus distenditur. grauiatur de nocte inniscatur. humores nimis effluunt et illi sunt viscosi maxime affligit humorē fleumaticis. Si vero sanguis sit in causa sentit pruritus multitudine lacrimarum et calor in exitu earum leuis punctio maior tumor et dolor et frōte maior et maxime affligit in horum sanguinis. hec si

mitas si causatur ab exteriori patiens quiescat. capite alto docebat ppter fluxū lacrimarū lumen splendorem fugiat ad vitandum disgregatio nem et dissolutionem maiorem vocem non emittat ne ex conatu vocis in cerebro dissolutione fortis fiat. cib⁹ detur frigidus et leuis digestionis ne reumatismus fluxus angeat. aqua clara et calida potest quod de natura sui fumi fumos dissipat nervos confortat. arsurā et puncturā mitigat. balneis aque dulcis trahit vtatur. His obseruatis non oportet aliis medicinari siue medicari. Si vero sit dolor ab interioribus humorib⁹ purgantur humorē peccantes vel per subtractionem sanguinis vel per cōgruā medicine purgationē colliria. mitigativa et sanativa interius ponantur sicut aqua rosacea cum lacte feminino ut dicit cōstā. lacrime cum restrictoriis cōpescantur. apponantur ergo in principio leviter repercussiva et mitigativa in statu et in augmento mediocriter dissolutione in fine consumptiva et semper cum istis confortativa. Circa et postrema vero oculinū quod sunt maturativa apponenda ne substātia oculi que est tenera destruitur si ad saniem protrahatur. Preterea si materia est multū calida et dolor fortis non sunt apponēda fortia repercussiva quod materia subito posset repercuti ad nerū obticū et opilando posset perpetuum inducere cecitatem. Lippitudo est oculorum. viscosa et glutinosa superfluitas oculorum palpebris adherens ex fleumaticis et melancolicis humorib⁹ in angulis oculorum incipiens. palpebras ingrossans et inuertens. hec oculorum cilia corrupit et ipsas palpebras quasi carneas crudas facit. In lippis quippe oculis pupille sane sunt sicut dicit glo. sup. xx. Leni. sed humorē defluente palpebre grossescunt cuius crebra infusione etiā pupille acies viciatur et illos significat quod ingenium ad cognitionē veritatis emicat sed operatio carnalis vite obscurat.

De lippitudine et albugine. xv.

Lia est passio oculorum quā nos macula dicimus quod albulgo vel pannus dicit a cōstā. Et huius generis sic. primo fit fluxus reumatis ad oculos ex quo fit obralmia dolor. s. et apostema ex quo male discussa remanet quedam leuis macula siue infectio quod lōgo processu tapis extrescit in tela et dissipat maiorē locū. s. tota pupillā tela vero ex crescere in pannū per maiorē inspissationē et maiorē loci occupationē quod totū nigrum oculi occupat. ad ultimum fit vnguis magis spissus et durus quodlibet isto rū incurabile est si fuerit ineteratum. tamen hinc loci collocationē de diuidi. Si vero collocatur circa crystallū

humorem in profundum per dimidium annum sit incurabilis. In principio autem vix curatur, si vero colligatur sub coniunctiva vel etiaz supra per decem annos potest curari, quando igitur macula reces est et modica succ papaveris ruf si sufficit ad medicandum ut dicit constan. papaver enim rufum vel rubeum calidum est in primo gradu et siccum in secundo. et ideo habet virtutem extenuandi consumendi et desiccandi. Dicunt etiam phisici ut dicit constantinus ex sanguis ex sumitate textere ale columbe vel hyrun dinis vel vppupe extractus et super maculam recentem positus calidus macula in principio potenter rumpit. sanguis enim istarum auium est val de ignitiu et dissolutiu ex natura quin ex quibus procedit.

De infectione oculi per sanguinem indu-
ratum. **C**apitulum. xvij.

Tria etiam acci-
dit oculis deformitas et passio. s. san-
guinis infectio quam constan. crustula
languinis nominat quando. s. sanguis aliquo
casu ad oculos defluens in crustulas desiccatur
Contingit etiam ab arteriis et venis desudare
ad oculum et venulas aliquas rumpi vel crepa-
re in tunica coniunctiva et ex circuflente sanguine
ne talem deformitatem in oculo generari hunc
sanguinem sic coagulatus dissoluit sanguis tur-
turis vel columbe ut dicit constan. Itē facit lac-
muleris cum thure. Item facit recens caseus si
ne sale melli cōmixt si superponat. multa alia
experimenta dicit constan.

De lacrimis inuoluntarijs. .xvij.

Luxus lacrima-
rūz inuoluntarij accidit oculis qñq ab exterioribus sicut ex percussione
ex calidi aeris dissolutione vel ex frigidis coartatione
ex fumi mordacō et pulueris perturba-
tione ex ceparum et aliorum acuminum odora-
tione. qñq ab interioribus ut ex calidis humo-
ribus vel frigidis vel ex superabundantia hu-
morū per incontinentiam effluentiū ex debili-
tate cōtentiae virtutis cerebri et sofitudine ex
pulsione. Si autem humores calidi fuerint in ea
oculi rubent lacrime distillantes calefactiūn fa-
ciem et vrunt. calida obsunt frigida psunt. si ve-
ro sunt humores frigidi oculi sunt subalbidi vel
lividi lacrime etiam frigide faciem non inordi-
cant frigida obsunt calida prosunt ad lacrimati-
onem factam ex percussione et causis alijs exten-
oribus precipua cura est cera pura cum pulue-

re cimini calefacta et frequēt catoplasmata. do-
lozē enī simul remonet ac lacrimā et linore si sit
cū vulnē cū cyrurgia curet. Ad alias causas ex-
teriorēs sufficit fomentum cuz aqua tepida ita
q̄ tepor ad frigiditatē plus accedat. Si fiat au-
tem ex fluxu et ex superabundantia humorū
purgetur. detur dyaclibanum cum vino deco-
ctionis thuris et hoc precipiu est in hac causa
fiant restrictoria circa tympora et circa frontem
hec omnia valent contra fluxu ex causa calida
et frigida.

De defectu visus. **C**apitulum. xvij.

Eflect⁹ visus ac-
cidit oculis multiplici de causa. aliquā
ex mala cōplexione. aliquando ex fu-
mi ascendenti a stomacho corruptione aliquā
do ex nerui obtici opilatione ex catharecti. ex
spasmo ex macula et huiusmodi. aliquā ex diete i
ordinatione ex eruditidine longa ex ieunio et coi-
tu nimio et ex multis alijs causis sicut ex senectu-
te et huiusmodi. Distinguende igitur sunt can-
se per propria signa. nam si defectus accidat ex
fumolitate stomachi defectus visus nō est con-
tinuus sed interpolatus. Nam enim ciborū assū-
ptorum varietatem minuit vel augetur. Si
autem est ex vitio cerebri continuus est defect⁹
ante prandium et post si ex opilatione nerui ipsi
us oculi substantia pura est lucida atq; clara.
Alia signa per se patent. Ad istū ergo defectū
tollendū si est ex vicio humoris stomachi mū-
dicetur immo totum corpus precipue caput.
deinde apponantur remedia localia que in via-
tico et in alijs autorib; inueniuntur.

De cecitate. **C**apitulum. xix.

Cecitas est prima
tio visus. Privatur autem homo vi-
si aliquando propter organorum
defectum et pupillarum impropotionē ad spi-
ritum visibilem. Ad hoc enī q̄ formetur visus
exigitur debita proportio organi spiritum reci-
pientis ad ipsum spiritum ut supra dictum est
de visu li. iq. aliquando propter neruorum inte-
riorum opilationem. Si enī fuerit nervus qui
dicitur obticus qui est visibilis spiritus vebici-
lum in suo principio vel medio vel alicuius car-
nositatis super ex crescentia vel alicuius viscosi
humoris abundātia totaliter opilatus virtutis
visus transitus non peruenit ad pupillam et sic
cecas in oculo generatur. Aliquando fit pro-
pter humorū et spiritū consumptionē ut ē vi-
dere in senibus quorum oculi primo caligant et

32

defectum visus patiuntur. tandem deficiente vir-
tute videndi potentie penitus destruitur. Ali-
quando fit ex causa exteriori sicut per oculorum
vulneratum per nimia etiam et continuam lacrima-
rum effusionem. per substantie oculi dissolutem et
pertunicarum oculi inspissatam et induratam et
et humor in oculo compactatione. tunc enim non est pu-
pilla spiritui visibili puma. et ideo talis compactio
est cecitatis in oculo inductiva. per substantialis
humoris subitam desiccationem. ut in pupilla ac-
cidit in quibusdam potionatis et in munitis qui
ex nimia sanguinis subtractam quoniamq; incurrit
periculum cecitatis. Aliquam propter subitam cuj;
desiccatione substantialis humiditatis spiritus
visibilis disgregationem ut patet in verso qui ad
aspectum pelvis ardantis quasi subibo excecat
cuimus execrationis causa est aspectus pelvis ar-
dentis et lucetis cuius ignea virtus tunica oculi
cum crystallino humore et destruit et consumit et eius
dem luciditas que spiritui est improprio-
nalis ipsum disgregat et dispergit et sic necessario
cecitatis perpetue vicinum introducit. Inter omnes
itaque sensibiles passiones miserabilior est ipsa ce-
citas ut dicit constantinus. Nam sine omni vinculo ce-
citas cecos carcer est. decipitur in apprehensione his
ymaginatio quod de albo ymaginatur quod sit nigrum
et ecomeso. Impeditur in indicando vim delibe-
ratiuam. iudicat enim penes se et deliberat ire ad
orientem et deceptus in suo iudicio vadit ad occi-
dente. perueritur et affectua quod oblato sibi ad
eligidum denario argenteo cum cupreum affectat eli-
gere argenteum et eligit ipsum cuprum. Tanta siq;
dem est ceci miseria ut non solus puer vel seruo
se subiectiat per regimine et dicatu. verum et sepius
ipsi cani. et sepe ad tantam deducit necessitate ut
ad transundum pontis vel radii periculum pro-
agit credere cani quod sibi pum. Itē sepe in periculis
vbi oes dubitat quod non videt pum secundum et ce-
cus et ecomeso sepiissime vbi nullum periculum
iminet maxime cecus timet. sepe in plano cespiti-
tat pedibus offendit sepe. vbi pes esset eleuans
dus deprimunt pedem et ecomeso vbi esset terre fi-
gendum ipsum eleuat et suspendit. vndeque palpa-
do et correctando manus dirigit. vndeque de iti-
nere dubius manu et baculo via querit. raro ali-
quid securus agit semper fere dubius et timens erit.
Itē cecus quoniam nudus iacet vel sedet tectus se re-
putat. sepe etiam quoniam videt quod omnibus se latere pu-
tat. Itē facie aliquam et oculos ad solez vel celum ce-
cus eleuat. sed ipsius oculis sol prout exhibet su-
um radium sed tamen presentis solis virtutem non per-
cipit et effectum ut dicit Gregorius. Item cecus aliquam
do puerum suum ductorem verberat et percudit et

offendit. sed eadem verbera cito per puerum luit
nam puer verberum non in memoris pontis medio
sive a quoque alio periculo ipsum solus deserit
et ipsum fugiens sibi viam euadendi periculū non
ostendit et ideo est miser cecus. quod in domo nihil
audet fiducialiter agere. in itinere deserit a socio
multū timet. in hoc tamen peior est conditio habeti
um oculos quod cecor quia ipsi oculi hostes sunt et
predones humani animi quorum cōcupiscentias
dum sequimur sevissimis hostibus subiectimur sic
dicit expositor super illud. Item. oculus meus
depredatus est animam meam. melius autem est
homini oculis erutis cecum fieri quod habere ocu-
los et eorum blanditiae decipi et abduci ut dicit
Gregorius super illud. Math. viij. melius est tibi luscum
ad vitam ingredi quod duos oculos habentes in ye-
bennam ignis mitti.

De surditate.

Capitulum vi-

Surditas est pri-
uatio sive impedimentum auditus
qui sum constans. ianua mentis est. Con-
tingit autem aliquam auditum totaliter auferri et tunc per
propter dicitur surditas. Et habet fieri ex humoribus
opilantibus nervos auditibiles et buccas aurium
replentibus intantum quod in eis nulla potest fieri
allusio. quoniam non ex toto auferitur sed propter dimi-
nutiū humoris fit difficultas in sensitio et dici-
tur grauitas auditus. quoniam est ibi sonitus et tym-
nitus ita quod putat patiens quod sit iuxta mole diuinum
sive iuxta organa et hoc habet fieri ex grossa ve-
tositate interclusa. et hoc habet fieri aliquando
sine interpolatione et tunc ex priuata causa con-
tingit quandoque cum interpolatione et tunc est ex
causa remota quandoque enim nihil exterius audiatur
propter opilationem. sed auditus ab interioribus
immunatur ita quod patiens credit se audi-
re ab exterioribus hoc quod sentit ab interioribus
et sum hoc fallitur auditus. Multis alijs modis
auditus hominis impeditur. Accidit etiam aurum
dolor aliquam sive apostema et hoc ex calore dissolu-
ente vel ex frigiditate constringente sisit ex ca-
lore dolor est acutus. locus rubet. calida obsunt
frigida. pulsunt. Sisit ex frigiditate dolor est po-
derosus et grauatus. locus pallens. calida obsunt
frigida pulsunt. aliquam est ex apostemate calido
et tunc ad predicta signa est vehementis febris
semper enim apostema aurum febris concomi-
tatur sed remissior et cum minori dolore in cau-
sa frigida quod in calida. Aliquam relinqnit in aure
vulnus ex apostemate precedente quod cognoscit

Liber

ex dolore titillatione et sanie effluente. Aliquando sunt vermes in auribus ex humoribus calidis inniscatis per interemptionem spiritus vivificantur. Signa ergo vermium sunt pruritus et titillatio et aliquando videri possunt si auris soli exponatur. Aliquando fit dolor a causa extrinseca sicut ex aqua vel lapilli subintractione. aliquando ex cōcussione cuius signum est exitus sanguinis. aliquando tamen erit sanguis et superabundantia et incontinentia. Unde cōstantia. si subito sanguis et sine dolore ab auribus exeat sine manifesta causa signum est aliquid esse in capite quod natura expellere laborat. oportet ergo quod aures a principio mundificentur. Alias autem auris passiones quere supralii. de auditu. v. de auro. ibi enim sunt multa inserta. Dolor igitur aurum si est ex calore et sine apostemate frigidis et alteratiis insistendum est. Unde enim debet locum doloris oleo rosaceo vel violaceo et consimilibus. talia enim olea tepida auribus instillentur. non enim actu frigida debent auribus instillari. Si vero sit ex frigiditate sine apostemate cum calidis alteratiis ad curam procedenduz est sicut oleo laurino rutaceo et huiusmodi. Si vero fuerit cum calido apostemate frigidis maturatinis primo insistendum est. deinde mundificatiis et in contraria causa adhiberi debet medicina contraria. Rupto igitur apostemate quod cognoscitur ex fluxu sanie primo mundificandum est vulnus deinde consolidandum. mundificandum autem cum vino et cum melle simul mixtis et immixtis consolidatur cum puluere thuris et masticis et huiusmodi. si vermes ibi fuerint succi amari sicut perfici absinthij porri infundantur. Similiter oleum amarum ex amigdalais amari auri patienti instilletur. talibus enim vermes occiduntur et putrefacti cum sanie educuntur. si enī lapillus intravit cante extrahatur quod si fieri non potest auris calidis inungatur et sternutatio provocetur vel cujus ventosa sugatur et extrahatur. Ad surditatem remouendam vel saltem releuandam valent multa que dicit cōstant. sed inter omnia solet balsamum instillatum auribus preualere. Surditas tamen si fuerit a nativitate incurabilis est. Similiter que per triennium durauerit vix curatur. Tinnitus qui ex ventositate causatur cum extenuatione ventositatis curetur. sicut cum aneto calamento colato origano et consimilibus quoque sub fumigatione tinnitus soluit. Et hec de passionibus aurum et ea per remedias dicta sufficiant.

De polipo. Capitulum. xxij.

.VII.

Polipus ē super

Pflua caro et naribus excrescēs ex superfluis humorib⁹ generata. Hac passionem fetor horribilis semper cōcomitantur et tamen fetor a polipo non sentitur. propter opilationes enī nervi odorabilis talis inter odoris et fetoris differentias non discernit. Habet autem fieritam fetor narum quod polipus in hunc modum humores grossi et viscosi fluent ad carunculas narum et ibidem diuturnitate temporis et actione caloris condensantur et quasi substantiam carneam conuentuntur que corrupta cum sit inde fumositas resoluta et aeri immixta inspirando et respirando fetorem facit. et infirmitas talis polipus dicitur quoniam etiam ad narres descendit humiditas et eam cōbibit spongiosa narum porositas et ibi putrescentes corruptio nem generant et fetorem. quoniam etiam calidi humores acumine suo pustulas in naribus generant que locum ulcerant et excoriant. Unde tamen ex corruptione carnis et humoris quod ex coartatione inspirationum cum non possit cerebrū de purari. fetor necessario generatur. Primum re medium contra hanc passionem est ut caput forti et cōuenienti medicina purgetur et post fluxus intercipiatur. deinde patiens aquam calidā naribus attrahat atque sugat ut humores innescati dissoluantur et educantur. Ad narres purgandas valent pillule dyacastoree cum succo ruta et vino tepido resolute si naribus sunt injecte. Ad restringendum fluxum mirabiliter valent granula thuris albi si sepius assumantur. Si vero fuerit polipus confirmatus precedentibus purgationibus et de opilantibus pulueribus et medicinis corrosius amoneatur vel per incisionem sicut in syrigia plenius edocetur.

De passione narum. Cap. xxij.

Nativitas etiā na-

Pres sepius fluxum sanguinis. et hoc fit in masculis tribus de causis. tamen fit enim fluxus a cerebro et tunc fit cum sternutatione et cum dolore frontis et punctione vel ab epate et tunc dolor sentitur in dextero latere et fluit per dexteram narē vel a splene et tunc a sinistro latere erit dolor et fluit per sinistrā partē. preter hec etiā in mulieribus fit a matrice et tunc dolor est circa umbilicum. Hic fluxus quoniam est utilis quoniam enim in febribus etiam acutis et in frenesi in die creticō solet fieri motu nature et tunc solet bonus esse. nā bonus est quoniam ante diem creticū fit ex nimia sanguinis interioris ebullitione et fernore

37

vnde acumine suo venas aperit et fluxum facit.
Hic et multis alijs d causis fluit sanguis. sive au-
tem fuerit fluxus creticus sive synthomaticus no
in principio restringatur fluxus ne crisis impe-
diatur vel ne sanguis ad alias partes vertat. et sin-
thoma peius faciat ut suffocatorem et huiusmo-
di. si autem nimis augeretur fluxus si patiens esset for-
tis esset in parte patienti minuendus. extremitates
sunt ligande et fortis costringende. medicine re-
strictive sunt tymporibus et fronti adhibe de. aqua
cum aceto in facie perfundenda. Si ab epate fiat
fluxus ponatur ventosa super epatis regiones
sia splene super splenem. si a matrice super matricem
vel mamillas.

De fetore oris. **C**a. xxij.

Fetororis quantitas causatur ex dentium et gingivae corruptio. quoniam ex oris et palati vel
ceratorem et putredine. quoniam ex thoracis mala ha-
bitudine et membrorum spinalium viciosa dispositio-
ne. quoniam ex putrefacto humero stomachi. quoniam
ex universalis cordis infectio ut in leprosis
quoniam anhelito est fetidus et infectius. quoniam ex
fetido comestione ut patet in illis qui continue
comedunt alii cepas atque porru. quoniam autem sit ex
corrupto membro spiritualium et universalis
corrupto humoram infectorum. palliani quidem
potest sed non curari. talis autem fetor est continuus in
interpolatione non accipiens. Ille autem qui est ex vi-
cio stomachi interpolatus quoniam ante prandium est ma-
ior et post prandium est parvus vel nullus. et hic
bene curatur cum extersuis aromaticis et confortatiuis.
Primum igitur materia que est in stomacho que fetoris est causa digeratur. dividatur et expel-
latur. post comestionem sepius vomitur. prouocatur
ut villi stomachi mundiscantur. a putridis
cibaris et putrefactis dispositis caueatur. vir vi-
no aromatico et aromaticis ad confortatores vta-
tur. Si causatur fetor ab alijs ut gingivis et de-
tibus putridis dentes extrahantur qui sunt in
causa vel sanent gingivae fricentes et mundiscant
cum decoctione rosarum in vino vel aceto tepido
abluantur cum puluere thuris et masticis et melle
gingivae et radices dentium fricentur et mundisci-
centur.

De dolore dentium. **C**a. xxij.

Dolor dentium quoniam
fit vicio stomachi quoniam vicio cerebri
ex vicio cerebri quoniam humores frigidi
et calidi et reumatizantes nervos dentium inficiunt
et dolorem inferunt. vicio autem stomachi fit ex hu-

moribus calidis in ipso existentibus a quibus summa-
ritas resoluta superiora petens nervos dentium
et radices mordendo vel aggrauando dolor est in-
fert dentibus ac fetore. Si ex acutis et calidis est
humoribus dolor est acutus et pungitius cum ru-
bore faciei cum asperitate et siccitate gutturis cuius-
siti et amaritudine oris. Si ex frigidis dolor est
minor cum grauamine capitis cum sub tumiditate
et pallore cum acetosa eructatio et oris insipidita-
te. dolor autem veniens ex cerebro diu durat sine
aliqua interpolatione quod aliquantum horis vel plus
qui vero procedit ex stomacho. iiii. vel. iiiij. affligit
horis et post quiescit. Causa ergo doloris denti-
um. ut dicit Prostan. sunt putredines et fetores ru-
ture et perforationes motiones et casus et limo-
sitates. Perforant enim dentes et quoniam ruptur. Aliquam in colori citrinum viride vel nigrum mutantur
que oia ex humiditate putrida nascuntur que
a stomacho ad ligamentum dentium defluit et ascen-
dit. Eadem et causa est relaxatio dentium et motus den-
tium atque casus. nam acuti humores in radicibus
dentium dentes perforant et consumunt sepius et re-
laxant. Unde sunt causa quare cadunt cum radices
deficiunt aut putriscunt. vermes in dentibus maxilarum
sunt ex humoribus et eorum coagitatibus pu-
trefactis et cognoscitur ex pruritu et titillatio et
continua cerebratione et dentis perforatione et fe-
tions emissione et multis alijs modis quere supra
li. v. in tractatu de dentibus. Iste dentium dolorose
passiones si sunt ex vicio humorum in cerebro vel
in stomacho debita purgatione purgentur. sepius
dentes debitibus dentiferis mundentur de quibus
omnibus sufficienter tractat Prostan. Hermes de-
tinum mirra et opio interficiunt dentes relaxati thru-
re et mastice confirmantur et hoc idem facit gar-
garismus de gallis et malogranati cortice et ba-
laustie cum aceto preparatus.

De lingua et sermonis ablato. **C**a. xxv.

Lingua etiam mul-
tipliciter patitur. aliquantum enim galiticat
et tunc perdit voluntarii motus et ser-
monis usum ut dicit Prostan. cuius causa est defectus
motus virtutis que excitatur per spiritum venientem a cerebro. vel accedit ex nexo animalis vir-
tutis vehiculo humore vel apostemate opila-
to. vel accedit ex proprio substantie lingue vicio.
Ex mala complexione lingue et distemperata in
frigiditate. vel calore et siccitate vel humore. Ali-
quando etiam lingua apostemat et tunc intumescit
et sermo impeditur. Aliquam ex humoris liquido re-
laxatur et remollitur nervus lingue et nimis mol-
lis efficitur et tunc debitus sermo per nimis remol-

Liber

.VII.

litam linguam nō formatur. Aliqñ ex humore nimis calido et sicco cōtrahitur et corrugatur et tunc totaliter sermo impeditur. Aliqñ granib⁹ ulcerib⁹ et postulis leditur et tunc tam in gustando qđ in loquēdo ipeditur. Si ergo lingue substantia sit sana nullas habens maculas. loquela tamē sit ablata a cerebro surgit viciū vel a neruo opilato. Aliquando perditur loquela ex perdita mēte ut in frenesi ubi homo nō vtitur imaginatione memoria et ratione et ideo nō miruz si perit loquela que est instrumentū rationis. que re supra li. v. de lingua sana et infirma.

De raucedine. **C**aplm. xxvij.

Rabat fieri de causis quia ex siccitate vel humiditate et spiritu et virtutum defectibilitate. ex siccitate duplicit aut enī siccitas inqualitatē facit aut constringit meat⁹. **D**um enī ex siccitate exasperatur arteria ex asperitate sequitur inqualitas et ex inqualitate raucedo et vocis impedimentū. Itēz ex siccitate fistulas et pulmonē coartante sequit̄ vtrūq; predictorū. Ex humiditate silr̄ duobus modis. aut et humiditate cōtentra in vasis et maxime in sanguine. aut ex fleumate a superiorib⁹ distillante. sanguis enim superabundans venas distendit. **V**nde et meatus coartant et consequitur vocis impedimentum. Similiter fleuma distillans in tracheā arteriā et fistulas pulmonis pdicta operatur. ex defectu etiā spūs et virtutis impeditur vox qđ patet qđ eius fortitudo ex spū pficitur et virtute. si ergo est ex siccitate cognoscit ex siccitate tussi. que est offendiculū spiritus in trachea arteria vel per cōpassionē est qđ ē sinthoma morbi vel per cōpassionē qđ fit ex siccitate exasperante que est ex frigiditate fistulas pulmonis coartante et spiritu offendente. **V**nde generat tussis vel ex humiditate a cerebro distallatē. Istis enī modis habet fieri tussis que ipedit ipsaz vatem. vel cognoscit raucedo ex puncturā in spiritualib⁹ quasi ex spinis facta ex gracilitate collis et totius corporis maculentia. sanguinē vero in causa esse cognoscimus ex tussi aliquantulū humectata rubore faciei venaū eminentia dulcē dñe oris. fleuma esse in cā cognoscimus ex tussi aliquantulū humectata. ex oris insipiditate et saignariū abundatiā. defectū spirituū esse cognoscimus in causa ex debilitate et ex tenuitate totius corporis ex febre precedēte vel ex ieiunio fluxu et omnib⁹ que corpus extenuat. si ergo hec raucedo fit ex cā siccā et calida abstineat salis calidis et siccis fricis et assis vtatur tpgate frigidis et

etiam humidis mediocriter calidis. si ex sanguine est passio fiat minutio. si ex fleumate tentur purgationes que in frigida causa sunt necessarie. si vero est ex defectu spirituū subuenienduz est resumptius et confortatiu⁹. eadem autē est cura raucedinis et tussis vide in plat. et constan-

De squinancia et suffocatione gutturis. **C**apitulum. xxvij.

Quinātia ē gutturis suffocatio et puenit ex apostemate in guttere. cuius tres sunt species. in prima tota materia colligitur interius in qđā folliculo inter tracheā arteriā et ysophagū et cognoscitur ex vebementi dolore. nullo timore exterius apparente aperto etiam ore tumor interius nō appetit. ex febre acutissima et ex impedimento vocis et ex iudicio patientis. nibil enī possunt transglutire. et hec species incurabilis ē interficit enim sepius prima die. secunda ē species quando in minori quantitate recolligitur intra et extra in maiori. et dicitur squinātia et habet omnia signa que prima sed remissoria et appetit aliquis tumor extra. et hec species viratur. Tercia vero species est quando tota materia colligitur extra et dicitur financia. cuius signa sunt vebemens tumor extra febris lēta. dolor modicus sine difficultate spirandi et respirandi. et hec species non interficit nisi tumor ad interiora se retraxit. **F**it autem hec passio principale ex sanguine. secundario ex fleumate et melā colia nunq; ex colera. et cognoscuntur he cause per sua signa. Istius passionis prima cura ē sanguinis extractio in quantitate multa. incidatur etiam vene sub lingua fiunt scarificationes cum ventosis in scapulis. deinde apponantur lenificativa maturatina et mūdificativa quere supra li. v. de guttere.

De difficultate anhelandi inspirandi et respirandi. **C**aplm. xxvij.

Difficultas inspirandi et respirandi vel vtrūq; dicit̄ asma vel disma. Et accidit duplī de causa scilicet ex siccitate coartante quia quando pulmo non potest libere dilatari et constringi inde sequitur asma. Vel quando ex humore impeditur motus pulmonis quando enim superabundat humor exterius in superficie pulmonis cuius mole oppressus nō potest libere dilatari et tūc est species asmatis que dicit̄ sangu-

sugium a sanguisuga quia cum violentia attrahit aerem ad cor refrigerandū. Aliquando abūdat humor interius et in fistulis pulmonis cuius interpositione pulmo nō potest libere constringi et tunc dicitur anhelitus. quia in hac specie laborat patiens in expirando. Aliquando autem abūdat humor interius et exterius propter quod nō potest pulmo libere dilatari nec constringi. et tunc ē illa species que dicitur ortonia. i. spiritus rectitudinis quia patiens laborat equaliter in inspirando et expirando et ita sunt tres species asimilatis humores humorum dispositōes sive siccitate et caliditate vnguentis electuarijs. syropis frigidis et humidis curet et cōduerso vide in plat.